关于发布海洋石油高效开发国家重点实验室2012年度开放基金课题申请指南的通知
海洋石油高效开发国家重点实验室于2010年12月由中华人民共和国科学技术部正式批准依托中海油研究总院立项建设，定位在以保障国家油气重大战略需求为宗旨，以高效开发海洋油气为目标，以引领海洋石油高效开发技术前沿为导向，以认识油藏、高速高效开发、提高采收率为主线。致力于发展海洋石油高效开发应用基础与前沿技术，提升企业科技创新能力，推动产学研用一体化，引领和支撑海洋石油高效开发领域的技术创新和产业发展，培养和聚集一批高素质、高水平的创新型专业人才，为我国海洋油气资源高效开发利用做出贡献。
因此，本着“开放、流动、联合、竞争”的原则，为使实验室发展成为具有国际级学术水平、实验水平的学术中心和人才培养基地，设立开放基金，对国内外研究人员开放，欢迎国内外各高等学校、科研机构、产业部门和其它单位的科技工作者申请本实验室开放基金课题。
现就开放基金资助项目申请事项通知如下：
一、资助领域

实验室的研究方向为：（1）海洋石油高效开发相关应用基础理论研究；（2）海上稠油化学驱油技术研究与应用；（3）多枝导流适度出砂技术研究与应用；（4）海上稠油油田丛式井网开发综合调整技术研究与应用；（5）海上稠油热力采油技术探索研究与试验。开放基金2012年度拟优先资助以下自由申请课题：

（1）海上油田化学驱开发方式转变时机研究
（2）海上聚合物驱采出液油水界面膜的稳定规律与破乳方法研究
（3）海上油田厚油层早期注聚波及规律研究
（4）多孔介质中交联聚合物动态反应规律研究

二、申请说明

1、基金申请者必须是课题的实际主持人，一般应具有博士学位，或中级及以上专业技术职称。在同等条件下优先支持中青年研究人员。
2、开放基金本年度资助项目的资助经费一般为20-50万元；实验室在3月-5月集中受理开放课题的申请，开放课题研究周期为1～2年；

3、结题要求：每项课题必须在SCI收录期刊上发表论文1篇以上，或在EI收录期刊上发表论文2篇以上，或在国外期刊上发表论文1篇以上，或获得与课题相关的发明专利1项以上才能结题。要求论文必须在明显处注明“本论文获得海洋石油高效开发国家重点实验室基金资助”；研究期限为2年，2012年5月至2013年12月。项目完成后须提交结题报告、项目研究成果原件或复印件，并通过依托单位验收。
4、申请条件与具体要求详见《海洋石油高效开发国家重点实验室开放基金课题管理办法》；

5、项目申请人先按附件《海洋石油高效开发国家重点实验室开放基金课题申请书》格式填写申请书，于2012年4月30日之前，将申请书等相关材料电子版和纸质（三份）版交寄送到以下地址：北京市东城区东直门外小街6号海油大厦1710室（逾期不予受理）；然后实验室组织评审，并推荐资助项目。
三、联系方式

联 系 人：唐恩高  赵娟
联系电话：010-84523630，84526703
传    真：010-64662989
E-mail：zhaojuan2@cnooc.com.cn（请在主题内注明“开放课题题目”。）

联系地址：北京市东城区东直门外小街6号海油大厦1710室

邮政编码：100027

附件（请与贵单位科研处联系）：

1、海洋石油高效开发国家重点实验室开放基金课题申请书

2、海洋石油高效开发国家重点实验室开放基金管理办法（试行）